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کوتاه

دبیرکل حزب اتحاد ملت 
به سرطان مبتلا شد

ایلنا: علی شکوری راد، دبیرکل حزب اتحاد ملت،  �
در پیامی توضیح داد که با تشخیص نوعی سرطان 
خون در بخش خون بیمارستان شریعتی بستری 
شده است. او که از پنجشنبه گذشته با تشخیص 
بیماری کووید۱۹ در بیمارستان بستری است، در 
پیامی که روز گذشته برای خانواده و دوستانش 
فرستاد، به گزارشی از روند بستری و آزمایش های 
خود پرداخت. متن یادداشت شکوری راد به شرح 
ذیل است: الحمدالله حالم بهتر است و دیشب بدون 
استفاده از اکسیژن خوابیدم. همان طور که می دانید، 
با تشخیص کووید بستری شدم؛ ولی از همان روز اول 
یافته های سی تی  اسکن شک برانگیز بود که کووید 
به تنهایی باشد. یافته های آزمایشگاهی که نشان 
می داد هموگلوبین به شدت پایین است و پلاکت های 
خون بسیار کم  شده اند، متخصصان خون بیمارستان 
را بر آن داشت که لام خون  محیطی را تهیه و بررسی 
کنند. نظر آنها این بود که بیماری من کووید نیست و 
باید از نظر بیماری خونی بررسی شوم  و به همین دلیل 
به بخش خون بیمارستان شریعتی منتقل شدم. 
دیروز بیوپسی مغز استخوان  شدم و متخصصان 
مربوطه با دیدن لام نظرشان این است که بیماری 
 Acute Myeloid Leukemia است؛ یعنی AML من
که نوعی سرطان مغز استخوان است. خوشبختانه 
با تکنیک های جدید درمان های مؤثری برای این نوع 
سرطان ها وجود دارد که احتمالا از همین امروز و 
فردا برای من آغاز خواهد شد. به همین دلیل ممکن 
است تا یک ماه دیگر در این بخش بستری بمانم 
تا فرایند شیمی درمانی تکمیل شود. کادر درمان 
و پرستاری اینجا فوق العاده خوب هستند و دیروز 
همه کارها از جمله بیوپسی مغز استخوان و تعبیه 
CV-line برای آغاز شیمی درمانی در اسرع وقت و 
با بهترین کیفیت انجام شد. ابراز محبت نزدیکان، 
اقوام، دوستان و همکاران مرتب به من می رسد و 
دعاهای شان موجب دلگرمی است. خدا را شکر 
می کنم که این مقدار دعاکننده دارم و مطمئن هستم 
با کمک دعای خیر آنها و تفضل الهی بر این مشکلی 

که پیش آمده، فائق خواهم آمد. توکل بر خدا.

در صورت تأیید شورای نگهبان 
انتخابات ریاست جمهوری 
الکترونیکی برگزار می شود

محمد صالح جوکار، رئیس کمیسیون امور  �
داخلی کشور و شوراها درباره آخرین وضعیت 
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰ گفت: 
با توجه به اینکه در شرایط خاصی قرار داریم، باید 
بتوانیم با استفاده از سازوکار های مناسب شرایط 
برگزاری انتخابات الکترونیکی را فراهم کنیم. رئیس 
کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها ادامه داد: 
آنچه مهم است، انتخابات ریاست جمهوری باید 
در زمان مقرر برگزار شود و در  صورتی که پاندمی 
کرونا تا زمان برگزاری انتخابات ادامه داشته باشد، 
لازم است تا پروتکل های بهداشتی رعایت شود. او 
افزود: اینکه انتخابات ریاست جمهوری به صورت 
الکترونیکی برگزار شود یا اضافه بر ۱۲ ساعت 
قانونی عمل کنیم، بستگی به نظر شورای نگهبان 
دارد. جوکار بیان کرد: نظر شورای نگهبان از این 
نظر حائز اهمیت است که سازو کار های برگزاری 
انتخابات الکترونیکی باید به گونه ای فراهم شود 
که فناوری به کار گرفته شده در تولید نرم افزار برای 
برگزاری انتخابات خوب پاسخ گو باشد. او یادآور 
شد: نظر شورای نگهبان حفظ و پاسداری رأی مردم 
است که برای تحقق این امر مهم زمان برگزاری 
انتخابات را باید افزایش دهیم که نیاز به اصلاح 
قانون دارد. رئیس کمیسیون امور داخلی کشور 
و شوراها خاطرنشان کرد: در صورت فراهم شدن 
زیر ساخت ها و تأیید شورای نگهبان برگزاری 

انتخابات به صورت الکترونیکی هیچ ایرادی ندارد.

توضیح رئیس کمیسیون امنیت ملی 
مجلس درباره فعالیت شرکتش

رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس با رد  �
انتسابش به شرکت ایده پژوهان پارسا، گفت: سال 
۹۳ تعدادی از جوانان حزب اللهی با این جانب 
جلسه ای گذاشتند و اعلام کردند که برای اهداف 
فرهنگی، اجتماعی، تربیتی، اعانه ای و جهادی و 
انقلابی (که همه این فعالیت ها نیاز به پشتوانه 
مالی دارد) در صدد هستند متناسب با تحصیلات 
و توانمندی های خود شرکتی تأسیس و ایجاد کنند 
که از آن رهگذر امکان و پشتوانه مالی فعالیت های 
مفید ذکر شده را فراهم کنند. استدلال کردند که 
اگر این شرکت موفق شود و تمکن مادی برای 
آنان ایجاد شود، ممکن است به دلیل فریبندگی 
دنیا و وسوسه های دنیوی، از اهداف مقدس و 
معنوی پیش گفته غافل و منحرف شوند؛ بنابراین 
اصرار داشتند که این جانب راهبری و هدایت کار 
را عهده  دار شوم. گفتند که همه امور را خودشان 
متکفل می شوند و برای تضمین نافذ بودن نقش 
این جانب، جایگاه ریاست هیئت مدیره که بالاترین 
و بیشترین اختیارات را دارد، شما متکفل شوید. 
شرکت در تاریخ ۹۳/۱۱/۸ ثبت و در روزنامه رسمی 
ثبت شد. با تجربه چند ده ساله فعالیتی و مسئولیتی 
و اعتمادی که به خود داشتم و دارم، هیچ ابا و 
حذری از اعلام رسمی این موضوع در روزنامه ها و 

رسانه ای شدن آن نداشته و ندارم. 
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رئیس جمهور باز هم از برگزاری رفراندوم سخن گفت

روحانی در حسرت اجرای قانون محبوبش
فهم سران قوا از قانون اساسی مشترک نیست

رئیس جمهور با بیان اینکه دولت یازدهم و 
دوازدهم در فضای مجازی کار بزرگی کرد، گفت: 
«اگر این دولت نبود، فضای مجازی در اختیار مردم 
نبود. فداکاری و ایستادگی زیادی شد تا مردم از 
فضای مجازی استفاده کنند. در کنارش هم سعی 
کردیم دولت الکترونیک را ترویج کنیم. کار زیادی 
در این باره انجام شده است». حسن روحانی با 
بیان اینکه شفافیت زیادی بر اساس وجود فضای 
مجازی در کشور ایجاد شده است، عنوان کرد: «به 
همین دلیل، بودجه را الان همه مردم می دانند که 
چگونه است. همچنین حضور مردم در صحنه 
و نقد و اعلام نظر مردم شرایطش با گذشته 
متفاوت است. الان همه مردم یک رسانه دارند و 
می توانند نظر خود را اعلام کنند». او ادامه داد: 
«یکی از کارهای دولت های یازدهم و دوازدهم، 
فضای مجازی بود که به مردم هدیه کرد و مردم 
با موبایل هوشمند با همدیگر و با دنیا در تماس 
هستند و بسیاری از اطلاعات را به شکل آنلاین 

در اختیار دارند». روحانی با اشاره به ارائه لوایح 
بودجه به مجلس در سال های اخیر گفت: «الان 
چندین سال است که ما بودجه ای را که تقدیم 
مجلس می کنیم، همه مردم از آن مطلع می شوند 
و محتوای آن در اختیار مردم قرار می گیرد. مردم 
با شفافیت می توانند بخوانند، نقد و انتقاد کنند و 
بگویند چرا به این دستگاه بیشتر پول دادید و به آن 
یکی کمتر اختصاص دادید؟ چرا منابع به این شکل 
است؟ چرا منابع از اینجا تأمین شده است؟ مردم به 
راحتی نقد و انتقاد می کنند. شرایط حضور مردم در 
صحنه، نقد مردم و اعلام نظر مردم با گذشته بسیار 
متفاوت است. همه مردم الان همراه خودشان 
یک رسانه دارند و می توانند به  راحتی نظرشان را 
بگویند، نقدشان را اعلام کنند، تشویق کنند و ترغیب 
کنند. یکی از کارهای مهمی که دولت یازدهم و 
دوازدهم انجام داد، مربوط به فضای مجازی بود 
و در سایر حقوق مردم هم ما تلاش کردیم تا حد 

امکان آنها را اجرائی و عملیاتی کنیم».

این دولت نبود، فضای مجازی در اختیار مردم نبود

کشورمان،  رئیس جمهور حقوق دان  ایوبی:  علی 
در همایش «حقوق اساسی و شهروندی» گفته 
است ۳۱ سال است قانون اساسی تغییر نکرده و 
ممکن است تغییر کند. او همچنین دوباره به اصل 
محبوب خود یعنی اصل ۵۹ قانون اساسی که از 

«همه پرسی» سخن می گوید، اشاره کرده است.
حسن روحانی، گفته بحث بازنگری قانون اساسی 
زمانی که مورد نیاز باشد، اشکالی هم ندارد. او ادامه 
داد: «قانون اساسی معمولا دیر به دیر در دنیا اصلاح 
می شود. ۳۱ سال است قانون اساسی تغییر نکرده 
است. قبلا پس از ارتحال حضرت امام (ره) در قانون 
اساسی اصلاحاتی انجام گرفت اما ۳۱ سال قانون 
اساسی تغییر نکرد و ممکن است زمانی تغییر کند».
رئیس جمهور این نکته را گفت تا بگوید شاید 
بهتر باشد نظام حزبی نیز در داخل قانون اساسی 
گنجانده شود. او به دوران پیش از ریاست جمهوری 
خود که در جلسات مجمع تشخیص مصلحت نظام 
شرکت می کرد، اشاره کرد و گفت: «وقتی در مجمع 
تشخیص هم درباره قانون انتخابات بحث می کردیم، 
چارچوبی را در کمیسیون تصویب کردیم که آن 
زمان به دلایلی متوقف شد. در صحن مجمع چهار 
ماده تصویب و بعد متوقف شد. در آن چارچوب 
سیاست های کلی قانون انتخابات نظام حزبی را ما 
پیش بینی کردیم که مردم می توانستند در آن به جای 

فرد به حزب رأی دهند».
 فهم سران قوا از قانون اساسی مشترک نیست

از  یکی  را  کشور  اساسی  قانون  البته  او 
قابل توجه ترین قوانین در سطح جهان دانست که به 
آن می بالیم اما این را هم گفت که متأسفانه فهم 
همه از قانون اساسی یکی نیست. رئیس جمهور 
گفت: «البته در قانون پیش بینی شده اگر در بخشی 
از آن نیاز به تفسیر بود، چه نهادی باید تفسیر لازم را 
انجام دهد. اما قبل از اینکه به تفسیر قانون برسیم، 
برداشت و فهم خیلی مهم است که ما از این قانون 
اساسی چه برداشت و چه فهمی داریم». او افزود: 
«ارکان حکومت یعنی دولت، مجلس و قوه قضائیه 
فهم مشترکی از قانون اساسی ندارند، قوا مانند هم 
نمی اندیشند و ممکن است در مسائل فنی و مهم 
اختلاف نظر باشد. زیرا گاهی اوقات می شنویم که 
بعضی از نمایندگان مجلس می گویند ما باید بر کار 
وزرا نظارت کنیم که این نشان از برداشت ناقص از 

قانون اساسی است».
روحانی گفته: «البته نمایندگان در یک مفهومی 
ممکن است از وزرا سؤال کنند ولی در قانون 
نظارت بر کار وزرا وجود ندارد، این رئیس جمهوری 
است که بر کار وزیر نظارت می کند. به عبارتی 
نظارت بر کار وزیر از وظایف رئیس جمهوری است 
و رئیس جمهوری اختلاف دو وزیر را حل می کند 
و هماهنگی بین دو وزیر یا چند وزیر بر عهده 

رئیس جمهوری است».
 در قانون کلمه نظارت مجلس بر دولت نداریم

اشاره روحانی به فضای کلی مجلس یازدهم 
است که نمایندگان آن از همان ابتدای شروع به 
کار بحث نظارت بر دولت را مطرح کرده بودند. روز 
یکشنبه نیز رئیس مجلس درخصوص اختلاف این 
روزهای دولت و مجلس بر سر بودجه سال ۱۴۰۰ 
گفته بود هرچه را به نفع مردم نیست، به دیوار 
می کوبیم. قالیباف به وعده های نمایندگان اشاره 
کرده و گفته بود: «هنگام ورود به مجلس به ملت 
قول دادیم که تلاش خواهیم کرد تا دولت را به 
فراخور موضوعات مختلف وادار به کار کنیم و این 
وظیفه مجلس است». او در نیمه آذر ماه نیز گفته 
بود: «در زمان بررسی طرح اقدام راهبردی برای لغو 
تحریم، یکی از نمایندگان مجلس در صحن علنی 
اخطار قانون اساسی داد که تصویب این موضوع، از 
وظایف مجلس نیست که من در جواب این اخطار 
گفتم که هیچ موضوع و قانونی نیست که مربوط به 
مجلس نباشد، مجلس شورای اسلامی روی تمام 
بخش ها و سازمان ها با رعایت قانون اساسی و شرع 

نظارت داشته و ریل گذاری می کند».
قانون ابزارهای نظارتی مجلس را این گونه 
بر شمرده است: «تذکر شفاهی، تذکر کتبی، سؤال 
از وزرا و رئیس جمهور، استیضاح، تحقیق و تفحص، 
رأی اعتماد، نظارت موضوع ماده (۲۳۴) قانون 
آیین نامه داخلی مجلس (نقض، عدم توجه به شأن 
یا استنکاف از اجرای قوانین)، نظارت کمیسیون اصل 
نودم قانون اساسی، نظارت دیوان محاسبات کشور، 
نظارت رئیس مجلس بر مقررات دولت، نمایندگان 
ناظر در شوراهای اجرائی، نظارت بر عملکرد 
دستگاه های دولتی، نظارت خاص کمیسیون های 
تخصصی، ایجاد کمیسیون ویژه به منظور نظارت و 

تصویب برخی موارد اجرائی خاص و مهم».
روحانی نیز دیروز تلاش کرد، این ابزارها را به یاد 
نمایندگان بیاورد، او گفت: «مجلس در جاهایی که 
صلاح می داند می تواند استیضاح را در دستور کار 
قرار دهد، مجلس همچنین با تحقیق و تفحص هم 
در جاهایی که لازم می داند می تواند مفهوم نظارت 
را انجام دهد ولی در قانون کلمه نظارت مجلس بر 

کار دولت ذکر نشده است».
 اول و آخر قانون خوانده می شود

او با بیان اینکه فهم و استنباط ما از قانون 
شبیه یکدیگر نیست، عنوان کرد: «در جمهوری 
اسلامی و برنامه طبق اصل ۱۳۴ و اجرای قانون 
بر عهده رئیس جمهوری است و به صراحت در 
قانون ذکر شده که خط مشی و برنامه بر عهده 

رئیس جمهوری است و ذکر شده که وقتی برنامه 
و خط مشی بر عهده رئیس جمهوری است، چندبار 
باید برنامه تعیین کنیم. زمانی رئیس جمهوری 
برنامه لازم را تعیین می کند تا انتخاب شود و در 
انتخابات برنامه را ارائه می کند و در مصاحبه با 
مردم و در اجتماعات برنامه هایش را اعلام می کند».
رئیس جمهور ادامه داد: «نکته بسیار مهم قانون 
اساسی این است که مسئول اجرای قانون اساسی 
چه کسی است؟ اصل ۱۱۳ قانون اساسی چند 
مسئله دارد؛ اولا جایگاه رئیس جمهوری را تعریف 
می کند و می گوید رئیس جمهوری دومین مقام کشور 
است و عالی ترین مقام رسمی کشور بعد از رهبری، 
رئیس جمهوری است، بلافاصله بعد از این می گوید 
مسئول اجرای قانون اساسی است؛ یعنی کسی که 
بعد از رهبری بالاترین مقام کشور است، مسئولیت 
اجرای قانون اساسی را بر عهده دارد و جز مواردی 

که البته بر عهده رهبری است».
او افزود: «این موضوع خیلی روشن و شفاف 
است. وقتی اول و آخر این قانون خوانده می شود، 
معنایش این است که رئیس جمهوری در قوه 
مجریه مسئول اجرای قانون اساسی است. گفتن 
این حرف لغو است، معلوم است هر کسی در بخش 
خود مسئول اجرای قانون است، این موضوع گفتن 
ندارد. این حرف بی خاصیت و بی معنایی است! یکی 
از جاهایی که تفسیر نمی خواهد همین جاست و 

اختلاف برداشتی در این زمینه وجود ندارد».
روحانی با اشاره به برداشت متفاوت برخی از 
اصل ۱۳۴ قانون اساسی عنوان کرد: «شورای نگهبان 
در برداشت آخر خود تفسیری داشته که مسئله 
مهمی است. البته آنجا در دوره های ابتدای انقلاب، 
برداشت دیگری داشتند. باید حقوق دانان برای این 
موضوع فکری کنند. در هر دوره ای یک جور تفسیر 
می کنند، و گرنه ممکن است شورای نگهبان در دوره 

دیگری، تفسیر دیگری ارائه دهد».
 بعد از ۴۰ سال می توان یک بار رفراندوم را اجرا 

کرد
رئیس  جمهور در اینجا فرصت را غنیمت شمرد تا 
اشاره ای نیز به اصل ۵۹ قانون اساسی کند. این اصل 
می گوید: «در مسائل بسیار مهم اقتصادی، سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی ممکن است اعمال قوه مقننه 
از راه همه پرسی و مراجعه مستقیم به آرای مردم 
صورت گیرد. درخواست مراجعه به آرای عمومی 
باید به تصویب دو سوم مجموع نمایندگان مجلس 

برسد».
روحانی روز گذشته گفت: «اصل ۵۹ قانون 
اساسی می تواند در مقاطعی که اختلاف نظر اساسی 
وجود دارد و اتفاق نظری وجود ندارد، مهم باشد. 
البته باید موضوع مهمی باشد تا بحث و بررسی 
شود و در اختیار آرای عمومی و به رفراندوم گذاشته 
شود. البته سازوکار این اصل خیلی پیچیده است، 

ولی بعد از ۴۰ سال می تواند یک بار اجرا شود».
 اصل محبوب حسن روحانی

رئیس جمهور پیش از این و به مناسبت های 
مختلف درباره این اصل سخن گفته بود. روحانی در 
دی ماه ۹۳ در اوج روزهایی که دولت او با ۱+۵ بر 
سر برجام در حال مذاکره بود، گفته بود: «در کشور 

ما سال ها و دهه هاست که اقتصاد به سیاست یارانه 
می دهد. اقتصاد ما، هم به سیاست خارجی و هم به 
سیاست داخلی یارانه می دهد و خوب است که یک 
 بار هم شده، برعکس عمل کنیم و از سیاست داخلی 
و خارجی به اقتصاد یارانه بدهیم تا ببینیم زندگی و 
معیشت مردم و اشتغال جوانان چه خواهد شد». 
او در ادامه گفت: «خوب است بعد از ۳۶ سال یک  
بار هم که شده این اصل قانون اساسی را اجرا کنیم 
و برای مسائل مهم اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و 
فرهنگی به جای آنکه قانونی در مجلس تصویب 
شود، ماده قانونی یا برنامه را مستقیم به آرای مردم 
و همه پرسی بگذاریم». او در سخنرانی راهپیمای ۲۲ 
بهمن سال ۹۶ گفته بود: «قانون اساسی بن بست ها 
را برداشته و ظرفیت بزرگی دارد و اگر در موضوعی 
با هم بحث داریم، باید به اصل ۵۹ مراجعه کنیم که 

طبق آن باید به آرای مردم مراجعه کرد».
روحانی در اردیبشهت سال ۹۸ نیز در دیدار با 
جمعی از دانشجویان و جوانان گفته بود: «حضور 
نسل جوان و تلاش برای استفاده از ظرفیت های 
استفاده نشده قانون اساسی، راه حل مشکلات است 
و قانون اساسی ما ظرفیت های بالایی دارد که 
یکی از آنها اصل ۵۹ است که می گوید اگر در یک 
مسئله مهم فرهنگی، اجتماعی یا سیاست خارجی، 
اختلاف نظر داریم، می توانیم پای صندوق آرا برویم تا 
مردم نظر دهند. طبق این اصل و در مسائل اساسی، 
نمایندگان ملت در مجلس می توانند تصمیم بگیرند 
تا موضوع به رأی عمومی گذاشته شود و مشکل 

حل شود».
او یک بار نیز در جمع مدیران رسانه ای اصل ۵۹ 

قانون اساسی را اصلی بن بست شکن معرفی کرده 
و گفته بود: «در هر زمان لازم دریچه به روی مردم 
باز است؛ حالا چه موقع باید از این اصل استفاده 
کرد یا آیا باید قبلا استفاده می کردیم، موضوعی دیگر 
است». روحانی همچنین به موافقت رهبری با اصل 
همه پرسی اشاره کرده و گفته بود: «در سال ۸۳ از 
رهبر معظم انقلاب خواستم تا موضوع هسته ای 
را به آرای مردم بگذارند که ایشان هم استفاده از 
این اصل را خوب دانسته و قبول کردند، اما در مورد 
زمان اجرای آن مطلبی عنوان نشد و پس از آن هم 
دولت تغییر کرد و روند به شکل دیگری ادامه یافت. 
اما به هرحال اصل ۵۹ در هر مقطعی می تواند 

راهگشا باشد».
مرداد سال ۹۸ نیز روحانی در وزارت خارجه به 
اصل ششم قانون اساسی اشاره کرده و گفته بود: 
«اصل ۵۹ قانون اساسی، اصل مکمل اصل ششم 
این قانون است. اصل ۵۹، قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران را برای همیشه تضمین می کند؛ یعنی 
با اجرای اصول شش و ۵۹ و همچنین سایر اصول 
قانون اساسی، به هیچ عنوان هیچ قدرتی، نه آمریکا 
و نه دیگران و اگر همه دشمنان پشت در پشت هم 

قرار بگیرند، نمی توانند نظام ما را تغییر دهند».
او مهر سال ۹۸، هم زمان با جشن بازگشایی 
دانشگاه ها نیز دوباره به همه پرسی اشاره کرد 
و گفت: «۴۱ سال است هنوز به جواب روشن و 
قاطع نرسیده ایم؛ عده ای می گویند تعامل سازنده 
با دنیا و عده ای هم می گویند تقابل مداوم. اگر در 
مسائل استراتژیک به نتیجه نرسیدیم، باید از مردم 
همه پرسی کنیم». بهمن همان سال، روحانی به 
معاون اول خود دستور داد تا لایحه همه پرسی 
درباره نظر شورای نگهبان از اصل ۹۹ قانون اساسی 
را تهیه و ارائه کند؛ اصلی که بر اساس آن شورای 
نگهبان نظارت بر انتخابات ریاست جمهوری را 
بر عهده دارد. حزب اتحاد ملت ایران اسلامی در 
نامه ای از رئیس جمهور درخواست ارائه لایحه 
قانونی به مجلس برای همه پرسی درخصوص 
نظریه تفسیری شورای نگهبان از اصل ۹۹ قانون 
اساسی را کرده بود که روحانی در پی نوشت این نامه 
دستور داد: «لایحه ای برای اصلاح بخش نظارت با 
کمک جناب آقای دکتر رحمانی فضلی، سرکار خانم 
دکتر جنیدی و جناب آقای دکتر امیری حقوقی تهیه 

و ارائه شود».
اسحاق جهانگیری پس از دستور رئیس جمهور 
در پی نوشت نامه ای به لعیا جنیدی نوشت: «سرکار 
خانم جنیدی، پیشنهادی در اولین فرصت تهیه شود 
تا پس از بررسی در جلسه ای به دولت ارائه گردد».

قبل از برگزاری انتخابات مجلس یازدهم نیز 
روحانی در نشست استانداران و فرمانداران بار 
دیگر از رفراندوم دفاع کرد و به طعنه گفت: «اخیرا 
بعضی ها نسبت به این کلمه همه پرسی حساسیت 
پیدا کرده اند و بعضی از حساسیت ها به اندازه کرونا 
خطرناک است و آدم باید مواظب باشد که این 
بیماری سرایت نکند و یک اصل مهم و اساسی را که 
در کشور ما و در قانون اساسی ماست، نظر دیگری 

نسبت به آن پیدا نکنیم».
 همه رفراندوم های جمهوری اسلامی

اولین رفراندومی که بعد از پیروزی انقلاب در 
فروردین سال ۵۸ برگزار شد، رفراندوم تعیین نظام 
بعد از سقوط نظام پادشاهی در بهمن ۵۷ بود که 
مردم با ۹۸/۲ درصد آرا، به «جمهوری اسلامی» رأی 
دادند. همه پرسی بعدی در آذر ۵۸ برای بازنگری 
و تدوین قانون اساسی ای که مجلس خبرگان آن را 
آماده کرده بود، برگزار شد که ۷۵ درصد رأی آورد. 
آخرین بار نیز در مرداد سال ۶۸ درباره بازنگری در 
قانون اساسی رفراندوم برگزار شد که بر اساس آن، 
نخست وزیری از چارت نظام سیاسی ایران حذف شد 
و موضوع اصل ۱۱۰ قانون اساسی که به اختیارات 

رهبری اشاره داشت، مورد بازنگری قرار گرفت.

ادامه از صفحه اول

 ضرورت راهبردی تحول دیجیتال 
بعد از کووید۱۹

عصر جدید تحول دیجیتال زندگی و کسب وکار ها 
را متأثر خواهد کرد و انسان و ماشین با هم به شکل 
یک تیم عمل خواهند کرد و همگرایی ماشین و 
انسان زیاد خواهد شد. مسئله در عصر حاضر موافق 
یا مخالف این فناوری و این تحول در دنیا نیست 
و مسئله روز جوامع فلسفه اخلافی احتمالی و 
ارزش های جدید برای انسان و جوامع است. تحول 
دیجیتال باعث می شود که دستگاه های موبایل نقش 
مغز بیرونی انسان را به خود بگیرند و یک تخریب 
دیجیتالی (Digital disruption) در جوامع بشری 
اتفاق بیفتد. امروزه کوچک ترین ماشین ها می توانند 
بزرگ ترین ترن ها را از ریل خارج کنند. بنابراین حرکت 
به سمت تطابق و آینده نگری نسبت به این فناوری ها 
اجتناب ناپذیر است و انتخابی نیست. در حال حاضر 
از هر ده کسب وکار پیشرو در دنیا چهار تای آن دچار 
تخریب دیجیتالی می شوند و متوسط طول عمر ۵۰۰ 
بنگاه برتر دنیا از حدود ۶۷ سال در سال ۱۹۲۸ به 
بین پنج تا ده سال در سال ۲۰۲۰ رسیده است و این 
گوشزد می کند که تحول دیجیتال نیازمند برنامه ریزی 
برای نوآوری در کسب وکارهاست و تقربیا از سال 
۲۰۲۰ میلادی با شیوع ویروس کرونا شدت و شتاب 
آن هم زیاد شده و بنابراین تخریب دیجیتالی به شدت 
در همه امور سرعت گرفته است و خبر های زیادی را 
در این رابطه در دنیا در آینده خواهیم شنید. ویژگی 
این تخریب دیجیتالی این است که در اکثر فعالیت ها 
مالکیت دارایی فیزیکی، تولید محتوا، زیرساخت 
لازم، انبار، اپلیکیشن، سینما، پول و... ازسوی شرکت 
اصلی هدایت نمی شود؛ برای مثال شرکت اسنپ، 
صاحب هیچ تاکسی ای نیست یا فیس بوک هیچ 
محتوایی خودش تولید نمی کند یا شرکت اپل 
مالک اپلیکیشن ها نیست و... . این تحول ساختاری 
به صاحبان کسب وکار و مدیران و سیاست گذاران 
گوشزد می کند که فعالیت بر مبنای اصول و قواعد 
متعارف قبلی دیگر پاسخ گوی نیاز های جامعه و 
بازار نیست و نیازمند نوآوری در این حیطه است. در 
صورت عدم حرکت به سمت نوآوری یا ازکارافتادگی 
رقم خواهد خورد و یا کارایی فعالیت بسیار نازل 
خواهد بود که در نهایت خدمات آنها توسط جامعه 
مطرود خواهد شد. برای این امر تحول در مدیریت 
و مبتنی بر نوآوری لازم است. ایجاد یک سیستم 
مدیریت پویا مبتنی بر نیاز های جامعه و بازار و 
فناوری های روز دنیا، تخریب خلاق ارزش در جامعه 
و بازار و استمرار و پایداری مدیریت به سمت نوآوری 
در کنار فهم تخریب خلاق و طراحی اکوسیستم 
سازماندهی تخریب از جنبه های مهم استفاده 
حداکثری از تحول دیجیتال است که باید در اقتصاد 
و جامعه ایران هم اتفاق بیفتد. برای این مهم لازم 
است نگرش ها، آینده نگری و قدرت تطابق جامعه 
در کنار نیروی محرکه لازم برای خلق ارزش متناسب 
با فرهنگ جامعه فراهم شود تا بتوان از تحولات 
دیجیتالی دنیا در ارتقای کارایی، تولید، رشد اقتصادی 
و در نهایت رضایت مندی و شادمانی جامعه بهره 
گرفت. با توجه به کشف واکسن کووید ۱۹ و در جریان 
تولید انبوه قرارگرفتن آن و شروع کشورها به تزریق 
آن به افراد جامعه در برخی کشورها، احتمال اینکه 
ظرف یک سال آینده فعالیت های مختلف به حالت 
عادی برگردند، بسیار زیاد است. در این بین تجربه 
دوران کرونا به کشورها و جوامع مختلف و از جمله 
جامعه و کشور ایران هم یاد داد که بسیاری از امور 
با گسترش فناوری دیجیتالی با کارایی بهتر و با هزینه 
کمتر قابل دسترسی است و باب تحول دیجیتال را 
در ایران هم گشود؛ بنابراین داشتن برنامه، اقدام، 
نظارت و اجرا برای همه کسب وکارهای خصوصی 
و دولتی و هم راستاشدن با تحولات فناوری دنیا 
برای بهره گیری از فرصت های احتمالی یک ضرورت 
است. شرایط دنیا نشان داد که موفقیت حق کسانی 

است که اهل تغییر و تحول هستند.
*دانشیار دانشکده اقتصاد 
دانشگاه علامه طباطبایی


